[image: image1.jpg]Camara Municipal de Vereadores de Renascencga
CNPJ 01.803.715/0001-00
www.camaraderenascenca.com.br | 46 3550-1344 | camara@renascenca.pr.gov.br

Rua Nilo Peganha, 129 | Centro | CEP 85610-000 | Renascenga | PR

INDICAÇÃO Nº 018/2022
OS VEREADORES QUE A ESTA SUBSCREVEM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APRESENTAM A SEGUINTE PROPOSIÇÃO, A SER APRECIADA E VOTADA PELOS SEUS PARES E, SE APROVADA SEJA REMETIDA AO PODER EXECUTIVO, INDICAM:
Que o Executivo Municipal através do setor competente, realize ações efetivas no que diz respeito ao enfrentamento da violência contra a mulher com a implementação da Equipe de Referência da Proteção Social Especial no território Municipal.
JUSTIFICATIVA:
É notório os desafios na oferta da proteção social especial quando não se tem o CREAS no município, porém, é sabido da possibilidade da implementação e atuação desta equipe sem a presença do CREAS. Para tanto é necessário que a Gestão Municipal conheça a realidade local, estruture o fluxo de serviço, estabeleça ações e estratégias para intervenção facilitando o processo de atuação em casos de situações de risco e violação de direitos. Algumas situações merecem atenção especial e são de competência exclusiva da proteção social especial, requerem assim, acompanhamento individual e mais flexibilidade nas soluções protetivas.
                                 Sala das Sessões da Câmara de Renascença, 21 de Março de 2022.
      FABIELI MANFREDI                                                                                      MÍRIA BEATRIZ COZER MANFREDI
VEREADORA PROPONENTE                                                                                     VEREADORA PROPONENTE

EVERSON ANTONIO TEDESCO                                                                                  JONAS MARIA DE OLIVEIRA
    VEREADOR PROPONENTE                                                                                        VEREADOR PROPONENTE

[image: image1.jpg]